REPUBLIKA E KOSOVES
KUVENDI I KOMUNES - SHTIME
Nr.01-060/01-8007/20 daté:29.05.2020

Npi - 01/118 daté: 10.06.2020

Duke u bazuar né nenin 43 dhe 49 t& Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale, Nr. 03/L-040, si dhe né bazé t&
nenit 3.11 t& Rregullores t& Punés s& Kuvendit dhe Komiteteve Npi — 01/149 t€ datés: 31.05.2019,
pér mbledhjen e Kuvendit t& Komunés, t€ mbajtur mé: 10.06.2020 &shté nxjerré ky:

EKSTRAKT
PROCESVERBAL

I MBLEDHIES SE -IV- TE RREGULLT TE KUVENDIT TE KOMUNES SE SHTIMES
E mbajtur mé: 10.06.2020, e (mérkuré) né ora 10.” h. né sallén e Shtépisé s&¢ Kulturés pér arsye t&
pérhapjes s& Pandemis€ KOVID19 e njohur si (Korona-Virus).
Né mbledhje kané marré pjesé: Medina Brahaj, Perparim Ramusa, Shefki Dauti, Herolind Selmani,
Reshat Mujota, Arbresha Syla, Milot Deliu, Fatmire Ferati, Naim Zejna, Skender Hyseni, Zarife
Rexhaj, Valentina Halili-Ferati, Ruzhdi Jashari, Besnik Seferi, Marigona Pajaziti, Fehmi Hysenaj,
Adelina Beqaj, Isak Muslija, Diarta Vishesella, Muhamet Ademaj, Rexhep Gashi.
Pérve¢ delegatéve né mbledhje kan€ marré pjesé edhe: Drejtorét; z.Lumni Amrushi, znj.Shqipe
Rexhaj, znj.Agime Roshaj; Zyrtarja Kryesore Financiare, znj.Kimete Ukaj; Zyrtarét e 1T-s& Gazmend
Ademaj dhe Shpétim Gashi.
Mbledhjen e hapi Kryesuesja e Kuvendit znj.Medina Brahaj, ¢ cila pasi p&rshéndeti t& gjithé té
pranishmit Konstatoj, Kuorumin e mjaftueshém pér t€ vazhduar mbledhjen. Pér kété mbledhje kemi
propozuar K&té:

REND DITE

Shqyrtimi i ekstrakt procesverbaleve nga mbledhjet e mbajtura mé 27.02.2020 dhe 01.04.2020,
Pyetje — Pérgjigje,

Raporti vjetor Financiar pér vitin 2019,

Raporti tremujor buxhetor Janar-Mars 2020,

Rishikimi i Buxhetit pér vitin 2020. (Piké Shtesé)

Draft-Korniza Afatmesme Buxhetore 2021-2023,

Rishqyrtimi i vendimeve t€ Kuvendit sipas raportit & vlerésimit t& ligjshmérisé nga MAPL-&,

Fade B AN LB A

Propozim-Vendim pér formimin e Komisionit pér zgjedhjen e drejtoréve t& shkollave,

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Para se t&€ hapé diskutimin pér rendin e dités, tha pér shkak t&
zhvillimeve t€ shpejta nga Qeveria e Republikés s& Kosovés, e cila dje ka dérguar propozimin pér
“Rishikimin e Buxhetit pér vitin 2020”, me procedure t& shpejté, ju kemi njoftuar me koh& pér shtyrjen
e mbledhjes se Rregullt € Kuvendit pér 2 dit€, nga data 08.06.2020, n& datén 10.06.2020, me géllim
qé ta fusim si piké shtes€ pér trajtimi edhe “Rishikimin e Buxhetit pér vitin 2020”. Késhtu gé uné po
propozoj gé ta fusim si pikén e 8 shtesg & rendit t& dités. N& vazhdim hapi diskutimin pér rendin e
dités.

z.Shefki Dauti; Pérshéndetje, né emér t& grupit delegatéve t& PDK-sé propozoj gé ta miratojmé kété
rend dite me pikén shtesé t& propozuar nga Kryesuesja ¢ Kuvendit.
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z.Besnik Seferi; Pérshéndetje, uné propozoj qé né rendin e dités ta fusim edhe njé piké t€ re shtesé
“Implementimi i ploté i vendimit t&€ Kuvendit pér largimin e € gjitha Kiosqeve te shkolla “Emin
Duraku”-Shtime, dhe lirimi i t€ gjitha hapsirave publike”.

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Kemi pra dy propozime, uné po e vej né votim propozimin e paré
me pikén shtes€ pér Rishikimin e Buxhetit pér vitin 2020. N& vazhdim Konstatoi Kuorumin, prej 18
angtaréve prezent né mbledhje.

* Kuvendi i Komunés, me 16 vota “Pér” dhe me 2 vota “Abstenim™ aprovoi rendin e dités me
pikén shtesé nr.8: “Rishikimi i Buxhetit pér vitin 20207, sipas propozimit té¢ Kryesueses sé
Kuvendit.

Pika |

Shgyrtimi i ekstrakt procesverbaleve nga mbledhjet e mbajtura mé 27.02.2020 dhe 01.04.2020
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Hapi diskutimin pér k&t€ pike.
z.Naim Zejna; Konsideroj se trajtimi i propozimeve nga Kryesuesja dhe gitja né votim e propozimeve
nuk &sht€ né€ rregull e ju trajtone si t&€ doni. Kam vérejtje né procesverbalin € mbledhjes sé
Jasht€zakonshme t€ datés 01.04.2020, kérkoj g€ t€ evidentohet né procesverbal se as fjala ime e as e
Kryesueses nuk &shté evidentu né procesverbal, gé kam kérkuar t€ deklarohet Kuvendi.
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Konstatoi Kuorumin, prej 18 anétaréve prezent né mbledhje.
* Kuvendi i Komunés, me 14 vota ”Pér’” dhe me 4 vota “Abstenim” aprovoi té dy Ekstrakt
Procesverbalet nga mbledhjet e mbajtura mé 27.02.2020 dhe 01.04.2020, me vérejtjen e z.Naim
Zejna.

Pika 2

Pyetje — Pérgjigje
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Hapi diskutimin pér kété piké.
z.Muhamet Ademmaj; Kam pyetje pér drejtoreshén e DPUKGIJ znj.Shgipe Rexhaj, 1. Sa leje
ndértimore i keni 1&shuar né vitin 20197 2 . Sa objekte ndértimore jan& ndértuar pa leje gjat vitit 2019?
dhe 3. Sa objekte pa leje jan€ rrénuar deri mé tani? Pyetja tjetér &shté pér drejtoreshén e DKA
znj.Agime Roshaj, 1. Si &shté€ monitoruar mésimi On-line? 2. Sa pér gind e nxénésve kané qené aktiv,
ng& mbajtjen e mésimit nga distanca?
z.Fehmi Hysenaj; Pérshéndetje, rreth ké&saj pike p&r qdo heré po duhet me ngrité shqgetésimin tim
sepse ekzekutivi shumé pak po pérgjigjet né pyetjet tona, nga 6 pytje q& i kam béré né mbledhjen e
kaluar e kam marré vetém njé pérgjigje. Pérkundér késaj uné i kam disa pyetje né emér (& subjektit
politik Nisma Social Demokrate, Pyetja e paré ka t& b&j me trotuarin né rrugén e Llanishtit, disa pjesé
t€ asfaltit n€ ato trotuare mungojné, kurse disa pjesé jané komplet t& rrénuara dhe t& shembura né
lumé? 2. N& pjesét e hyrjes sé qytetit me t€ cilén krenohet Komuna e Shtimes shpeshéher, shtigjet pér
bicikleta, kur Eshté vendosur ai asfallt &shté tepér i vrazhdé né shumicén e rasteve ka barriera t&8 médha
ku realisht nuk do (€ duhej t€ kishte sepse asnjé ngarkesé nuk e kané ajo rrugé ka gené dashur t& jet&
shumé e rrafshét, e keni vrejtur se biciklistét vozisin népér trotuar t& kémbésoréve pér shkakt t&
vrazhdésis€ n€ até trotuar? Pyctja tjetér 3. Kur do t& pastrohen trotuaret rreth Lumit Shtimjanja, ku
jang shetitoret? Njéra pjes€ €sht€ bllokuar sepse ge disa vite nuk &sht& pastruar dhe tjetra pjesé shié
pran€ bllokimit pér shkak t€ vegjetacionit. 4, Kérkoj qoft nga Kryetari ose nése e sheh t& arsyeshme
edhe drejtoria gé t€ na jep arsyet reale t€ doréheqejet t& dy drejtoréve komunal dhe té doréheqgjeve t&
disa drejtorgve t& shkollave?
z.Skender Hyseni; Pérshéndetje, uné kam disa pyetje, pyetja e paré pér DPUKGI-né, kur po flasim
pér Trotuare népér fshatra, sig e dini un& disa heré e kam ngritur qéshtjen e mungesés s& trotuarit né
fshatin Muzeqing, i cili shté jo vetem i nevojshem por i domosdoshem pér shkak t& numrit t& madh t&
nxénésve qé qarkullojné népér rrugé deri né shkollg dhe anasjelltas. 1.Pytja &sht& a &sht& najheré né
rendin e dités ndértimi i trotuareve edhe ndrigimit n& fshatin Muzeqin&? Kolegu pak mé parg kérkoi
géshtjen e pastrimit t€ trotuarit rreth lumit un€ kisha me pyet, 2. A &shté ng rend dite pastrimi dhe
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rregullimi i shtratit t€ Lumit Shtimjanja? 3. A ka program pér kéta bujqit e komunés toné, qé s& paku ti
gézojmé me digka? Sepse po shihet n€pér komunat tjera q€ po thoné se muarén at€ e at€ duke u
ndihmuar.

z.Ruzhdi Jashari; Po shihet se gka po ndodhé n& két€ Kuvend ku fjala e liré e publike e anétaréve t&
Kuvendit po insitohet me u zhduk, qasje pér publikun nuk ka, nuk ka transparencé pér qéshtjet gka po
ndodhin n& Kuvend. Pytja konsiston direkte pé&r DPUKGIJ-ng&, 1. Pse ipet leje, mbi vendimin e
Kuvendit t&¢ Komunés, pér ndértim né oborrin e Shkollés “Emin Duraku” né kundérshtim me vendimin
e Kuvendit t&€ Komunés s€ Shtimes, t€ vitit 2018, pér largimin dhe ménjanimin e t& gjitha Kiosgeve.
Propozimin e vendimit atéheré e kané béré s€ bashku DSHP-& dhe DPUKGIJ-€, ndérkag né anén tjetér
shkilet vendimi. Kéto shkelje t€ vendimeve jané€ anti Ligjore, jan& vepra penale e té cilat me
kémbéngulési mbrohen nga Kryesuesja ¢ Kuvendit pér mos me i futé pér diskutim né rendin e dités.
Pyetja &shté direkte pérgka Vendimi i Kuvendit me u shkelé. Njéra drejtori thot jemi duke rrénuar dhe
tjetra, aty jep leje ndértimi, kéto jan€ faqe t€ zeza, pastaj japin doréheqje drejtorat njéri pas tjetrit,
késhtu dalin n€ sipérfaqe pazaret e votave.

z.Rexhep Gashi; Pérshéndetje, uné e kam njé pyetje konkrete pér DPUKGJ-né 1. Po kérkoj prej vitit
2015, cilat parcela i keni shpronésuar, né qfar sipérfage n€ qfar vlere, dhe kush ka gené, a ka gené zyra
pér vlerésimin e kétyre parcelave t& inspektuara?

z.Besnik Seferi; P&rshéndetje, uné i kam 3 pytje, por paraprakisht mé lejoni t& them se pak éshté
shqetésuese trajtimi 1 grupit toné si késhilltar t&¢ Kuvendit Komunal, ¢ aq mé tepér éshté shgetésuese
géshtja g€ pér shumé késhilltar t& Kuvendit Komunal edhe uzurpimi i pronave publike, gitne dorén né
zemér t€ gjithé kur e pérfagésojmé interesin qytetaré q& duhet ta b&jmé né ményrén mé dinjitoze pér
gka edhe jemi zgjedhur. 1. Pyetja &shté pér fshatin Rashinc& konkretisht pér rrugén “Qorrolli” ku qysh
nga viti 2019 kané filluar disa punime pér rregullimin e kanalizimit dhe asfalltimit t& asaj rruge, e di g&
kanalizimi njé pjes€ e madhe e projektit ka pérfunduar, mirépo pjesa tjetér ende jo, gjendja e asaj rruge
géshté vértet né gjendje jo t€ miré dhe ai shqetésim i gytetar&ve &shté i bartur te ne, dhe pytja &sht& kur
do € ket€ realizim ky projekt? Po béhen tash ge 6 muaj, g& kur ka filluar realizimi i k&tijé projekti por
ende nuk ka pérfunduar. Pra kur do t& pérfundojé ky projekt dhe kur do t& keté qasje t& liré pér
qytetarét me veturé. Pyetja e dyt€, ka gené dashur g€ t& jetg Kryetari i Komunés kétu pasi gé pyetja ka
gené direkte pér t€, ku n€ mbledhjen paraprake e kam pyetur Kryetarin mirépo nuk mg &sht& dhéné
pérgjigje, ajo ka t€ b&j me fshatin Topillg, ku dihet mir& q& ka gené njé projekt me vleré prej dikund
800.000€ projekt ky g€ éshté dashur t& pérfundojé ng vitin 2019, mirépo jemi tash mé né vitin 2020
mirépo nuk kemi realizim & projektit, prandaj kéto 800.000€ po mé intereson ta di se ku jang, ku kand
shkuar, pse nuk &sh€ dasht€ t€ pérfundohet ky projekt, edhe pse ka qené né diskutim dhe njé
pompozitet jashtézakonisht i madh nga z&vendésministri i atéhershém zotéri Fehmi Mujota, poashtu
edhe nga Kryetari i jon& i Komunés zotéri Ismajli. Prandaj po pyeti pér banorét e fshatit Topillé gka ka
ndodhur me kété projekt, pse nuk &shté realizu edhe a duhet q& kéta qytatarg ta hjekin kété problem t&
asfalltimit t& késaj rruge njéher e pérgjithémon. Pyetja e treté &shté pér fshatin Petrové, dihet miré qé
né buxhetin e vitit 2020 t€ aprovuar né vitin 2019 dmth. kemi futur edhe projektin pér rregullimin e dy
urave né két€ fshat, prandaj mé intereson ta di, deri po bejm thirrje pér specifikim té projekteve atéhers
po dua ta di sakiésisht se ku do t&€ ndértohen kéto ura, pyetja pra eshte keshtu a do t& jet& e pérfshiré né
kété projekt t& urave edhe ura e vogél “Halil Hysenaj” edhe nése po duhet ta dimé kétu qé paraprakisht
kéto pérgjigje t& na ipen né ményré € drejtpérdrejt e jo g& pastaj t& jetd mundésia e pérgjigieve tona
me jo € me po.

z.Perparim Ramusa; Pershendetje, fillimisht pata déshiré qé kolegut paraprak ti them qé& nuk ka
nevojé ai t&€ shqetésohet pér neve, se nése Eshté pér me u shqyrtu, e gesim ne veté. E dyta pér hiré t&
transparencés dhe pér hiré t€ qytetaréve, kisha kérkuar nga drejtoresha e urbanizmit, nése éshté e
gatshme q& t& pergjigjet q€ né két€ mbledhje pér shqetésimin e Ruzhdiut, pér ndértimin pa leje né
oborrin e shkollés fillore.

znj.Shqipe Rexhaj, drejtoresh ¢ DPUKGJ; Pérshéndetje pér té gjithé, uné desha t& jap vetém njé
sqarim, pér disa pyetje q€ u ngritén. Drejtoria p&r Drejtoria pér Planifikim Urban, Kadastér dhe
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Gjeodezi, léshon leje ndértimore, ndérsa qka béhen ndértime jashté pa leje, sa rrénimet béhen nuk
gshté kompetencé e DPUKGIJ-sé, kjo pra &shté kompetencé e Drejtorisé pér Shérbime Publike me
Inspektorat. A ndodhin rrénimet sipas rregullave apo jo, edhe kjo nuk &shté kompetencé e jona. Ndérsa
pér pyetjet tjera psh. t& pyetjes s& Muhemetit, Idajeti ja dérgon pérgjigjen me shkrim nga Drejtoria pér
Shérbime Publike se sa rrénime jané béré gjaté vitit 2019 dhe sa ndértime pa leje ndértimore jang
prishur, nga DSHP-ja pra e jo nga DPUKGIJ-€.

Pika 3

Raporti vietor Financiar pér vitin 2019
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Pér prezantimin e késaj pike fjalén ja dha znj.Kimete Ukaj.
znj.Kimete Ukaj, ZKF; Pérshéndetje, Raporti &shté pérgatitur sipas rregullave t€ Kontabilitetit pér
raportet vjetore financiare. Baza ligjore e raportit &shté e paraparé me Ligjin pér financat publike dhe
pérgjegjésité. N& vazhdim znj.Kimete Ukaj lexoi raportin sipas tabelave financiare bazuar né Kodet
buxhetore. Raportin financiar pér vitin 2019 e keni marré me kohé 1 pérgatitur n€ ményré t€ detajuar,
késhtu q& uné i mirpres pyetjet ose sygjerimet e juaja, (shih dokumentin) pres g&€ pas diskutimeve kété
raport ta miratoni.
z.Perparim Ramusa; Uné e kam lexuar raportin, dhe propozoj g€ Kuvendi ta aprovoijé.
z.Muhamet Ademaj; E falénderoj Kimeten pér raportin. Ky pra €shté raport i shpenzimit t& Buxhetit
t¢ Komunés s&¢ Shtimes. Shihet se &shté planifikuar dhe shpenzuar mirg. Buxheti &shté shpenzuar
85.87 %. Ne e dimé fare miré se Eshté gati e pamundur gé Buxheti t&€ shpenzohet 100%. Pér mua &shté
shgetésues fakti i mungesés sé drejtorave né mbledhjet e Kuvendit dhe t€ Komiteteve.
z.Rexhep Gashi; E falénderoj ZKF-né pér raportin. Raporti &sht& ky gé &sht€. Uné raportin e kam
lexuar dhe kam hasur né shumé parregullsi, si mund t& shihet se jan& ngatrruar fatorat, kur nuk &shté
dhéné se si eshté planifikuar ai projekt. Ka raste kur e kwemi pas vetém njé operator psh. pér
Karburante. Shpenzime rreth 5000€ jan& shpenzime procedurale, qka ka ndodhur me kéto pare? Kush
do t& jep llogari pér kéto keqmenaxhime g€ jané bérg, q& kan shkuar né Gjykaté e t€ cilat e démtojné
Buxhetin e Komunés.
z.Naim Zejna; Repliké me Rexhep Gashin, lidhur me detyrimet kontigjente, ku kemi njé proces
gjyqgésor mes stafit t€ mésimdhénésve t€ shkollés Profesionale dhe Komunés. Kétu pra kemi njé
papérgjegjési t€ stafit administrativ t&€ Komun&s, dhe kétu duhet me dhéng dikush pérgjegjési.
z.Ruzhdi Jashari; Poqése dikush punon mbi bazén e drejtésisé, ai do t& jet€ i linquar, prandaj uné fare
nuk po befasohem me sjelljet e Kryesueses s€¢ Kuvendit. Kur ka marré vendim Kuvendi pér me e
kompenzuar firmén “Beta” kam pa né€ raport se kemi njé kompensim késaj firme n€ shumén prej rreth
100.000€. Prandaj pér mua nése ky raport kalon pér mua &sht€ absurditet. Firmés “Technopolis™ ja
keni dhéné vetém tok&n dhe asgjé tjetér, por ajo g€ po shihet né raport, po shihet se &shté ng
kundésrshtim t€ plot€ me shpenzimin e parasé publike. N& két€¢ Kuvend ne kemi kérkuar listén
prioritare pér shpronésimin e tokave. Pyetja ésht€ cili Komision e ka béré vlerésimin e tokave. Uné po
diskutoj pér géshtjet jetike pér qytetarin, Ka edhe kércénime sepse po punohet pér dikend ndryshe e
pér dikend tjetér, ndryshe, uné e kam dokumentin q€ jan€ dh&né pér kushte ndértimore pér leje
ndértimi, pérkundér Vendimit t&¢ Kuvendit g€ te shkolla fillore duhet me i hjeké t& gjitha Kioskat.
Pérkundér kétyre parregullsive t&€ médha q€ ndodhin ne 1 shohim né ekzekutiv & njéjtat fétyra. Shyqyr
qé e kemi mundgésiné pér me votuar “kundér” e ju votoni “pér”. Kéto jané té pa pranueshme, kjo éshté
kérkesé pér t& filluar hetimet prokuroria pér kété firmé “Beta” duhet paré se né& far mardhanje qéndron
kjo firmé& me Kryetarin.
z.Fehmi Hysenaj; E falénderoj ZKF-né pér raportin i cili ka 48 fage. Uné e kam analizuar dhe kam
disa vérejtje. Por fillimisht kam vérejtje pér mbledhjen g€ po e mbajmé kétu né sallén e Kuvendit
sepse mendoj se nuk kemi kushte t& mira pér puné pér shkak t& mundésis s& pérhapjes sé korona-
virusit. Uné e di sa ka vende mé t€ pérshtatshme, ndoshta edhe do t& ishte miré g€ t€ shfrytézohej edhe
Koridori i Shkollés ku do t& adaptohej me tavolina dhe do t& ishte m& mirg se kétu. Sa i pérket raportit
uné kam disa vérejtje duke filluar nga Planifikimi. Te pika e par€ thuhet mbrojtja e toké&s bujgésore, ku
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vérteté kjo éshté gesharake, sepse né komunén toné aspak nuk mbrohet toka bujgésore. Un€ nuk ¢ di
se si paguhen edhe 8 punétoré mé shumé q€ jané punésuar. Kam vérejtje te shpenzimet kontigjente,
sidomos sa u pérket punétoréve arsimor. Disa pungtorg t& administratés i ka kthyer né puné Gjykata e
Komuna i ka paguar ata pa punuar fare. Késhtu qé uné jam kundér aprovimit t€ kétijé Raporti.
znj.Arbresha Syla; Pérshéndetje, uné té€ them t€ vértetén nuk ndjehem shumé profesionale né két€
piké&. Disa kolegé deputet i kapin pér shqyrtim vetem elementet negative t€ raportit financiar. Uné kam
pa se ka njé rritje t& buxhetit komunal dhe kjo nuk potencohet fare. Eshté pérmendur disa heré kontesti
né mes shkollés profesionale dhe Komunés, uné mendoj se kjo géshtje éshté géllimkeqe sepse edhe
&shté sqaruar disa heré. Nuk duhet diskutuar vetém pér t€ hedhur poshté t€ arriturat, dhe t& mashtrohet
gytetari. Vérejtjet duhet t& kené géllim pérmirésimi pér t€ ardhmen. Diskutimet g€ po b&hen kryesisht
jané politike, uné ju kisha preferuar g€ le ti drejtohen organeve kompetente ¢ mos t€ na e marrin kohén
kétu edhe neve por edhe gytetaréve.

z.Shefki Dauti; E falénderoj Kimeten pér raportin, g€ ka t€ b&j me rrjedhén e parasé€ publike. Kemi
pas informata edhe prej drejtorive pér shpenzimet g€ kané ndodhur né€pér drejtori. Sa i pérket
shpenzimeve kontigjente uné mendoj se duhet t& marrim sqarime mé shumé sepse &shté njé vieré mjaft
e madhe e shpenzimeve. Sa i pérket raportit shohim se jang té spjeguara, ndérsa nése nuk e aprovojmé
raportin nuk ndryshohen shpenzimet. Késhtu q€ uné jam g& parimisht t& kalojé.

z.Naim Zejna; Uné pajtohem me njé pjesé t& fjalés s&€ Fehmiut, sepse vérteté po e shohim g& nuk
kemi kushte t& punés kétu. Eshté e natyrshme qé duhet t& sqarohet miré sepse 2.300.000€ &shté
huamarrje, nuk &shté vepér e jona. Pajtohem g€ shpenzimet kapitale jang shumé t& médha. Pastaj nuk
ka gené nevoja q€ né raport t€ shkruhet Naim Zejna, por ka mundur g€ t& shkruhet vetem Grupi i
LDK-sé. Te faqja Nr. 25 &sht€ ndar€ shpenzimi 1.145.000 €. Sa i pérket projektit t& huamarrjes thuhet
se jané shpenzuar rreth 200.000€ ndérkaq q& uné realisht nuk kam par€ q& &shté punuar digka, pérveq
g€ i kemi pa disa Gypa. Kérkoj sqarim pér t& gjitha kéto me shifra. Ne e dimé ge dy muajt e fundit se
si €shté bére, mirépo duhet me pas njéfar proporcionaliteti, dhe gjithésesi q& duhet njé planifikim mé i
miré.

z.Rexhep Gashi; Ne qdo heré do ti ndajmé shqetésimet e gytetaréve. Ne kétu né kété Kuvend e kemi
ngritur dorén pér aprovimin e kétyre projekteve. N& raport thuhet se nuk jang pérfshi t& gjitha
projektet, uné po kérkoj nga Zyrtarja Kryesore Financiare me na sqaruar pse nuk jang pérfshi shumé
projekte t& vitit 2019 pér té cilat ne e kemi ngritur dorén pér ti aprovuar?

znj.Kimete Ukaj, ZKF; Faleminderit pér pyetjet. Un& mund t& ju them se raporti dorézohet edhe né
Ministri, edhe Ky raport &shté kontrolluar nga Auditori i pérgjithshém, dhe sigurisht & epet vlerésim
pér te. Sa i pérket Shpenzimeve kontigjente, ne i paragesim né gdo raport. Duhet me pas parasysh
faktin se te kéto shpenzime nuk dihet nése rastet e procedurave gjyqésore do t& humben apo do té
fitohen. Pagesat g€ jan& béré pér rastet g€ jan€ dalé né pension, kéto raste nuk jané t& vitit 2019 por
jan€ shumé mé t&€ hershme. Kemi pas njé shumé prej 7.000 e digka euro pér firmén “Ardhméria” te
faturat e pa paguara pér fshatrat Belinc dhe Reqak. Jané edhe dy pagesa t& tjera pér te shtépia e
komunitetit dmth. ndértimi i objektit t&€ shtépisé s& komunitetit i cili nuk ka gené né listén e projekteve
pér vitin 2019 mirépo ne kemi qené t& detyruar pér me i paguar obligimet e shpenzimeve qé i kemi
pas. Shpenzimi i buxhetit prej 85% €sht€ pe q€ se e krahasojmé me buxhetin fillestar t& aprovuar. Se
sa éshté punuar né teren jané organet g&€ e kané pér detyré me b&ré mbikqgyrjen. Kemi edhe rastet ¢ 8
puntoreve Lehona qé duhet me i paguar.

z.Reshat Mujota; Pérshéndetje, uné po lidhem te opozita g& po e luan rolin e viktimés kétu, E kemi
projektin e kanalizimit & Lagjés Ademaj g€ edhe vetg e keni votuar, e g& nuk ka gené né buxhet, e
tash ju prap po béni pyetje kétu.

z.Naim Zejna; Nuk Esht€ asgjé personale, kur diskutohet géshtja e huamarrjes, pyetja éshté krejtésisht
legjitime, ku jan€ shpenzuar parat€ e kétijé projekti, duhet t& ket& pozicionim t& Zyrtares Kryesore
Financiare. Duhet t€ thuhet se &sht€ mir& ose nuk &sht€ miré t& sqarohet, sepse 200.000 € jané njé
shumé mjaft e madhe e parave. Edhe te firma “Ardhméria” &shté shkelje sepse nuk ishte pozicion
buxhetor.
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z.Ruzhdi Jashari; [ ke t& pranuar né Administratg 15 shérbime kontraktuale, géshtje specifike e votés,
e pastaj mé voné i futé né kontraté. Shpenzimet administrative (permenden disa sosh) jan€ shpenzime
krejtésisht koti. Kush &shté ky Bujar Osmani, 45.000 €, pastaj géshtja ¢ Limanit, kéto jan€ shpenzime
ekstra t€ pa nevojé.

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Konstatoi Kuorumin, prej 18 anétaréve prezent né mbledhje.

* Kuvendi i Komunés, me 11 vota ”Pér” me 7 vota “Kundér” dhe me ( vota “Abstenim”
aprovoi Raportin Vjetor Financiar pér vitin 2019,

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Dha 5 minuta pauzé né€ ora 11.45h. Mbledhja vazhdon né€ ora
11.50h.

Pika 4

Raporti tremujor buxhetor Janar-Mars 2020
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Pasi lexoi rekomandimin e KPF-s&, pér prezantimin e késaj pike
fjalén ja dha znj.Kimete Ukaj.
znj.Kimete Ukaj, ZKF; Prezantoi raportin tre mujor pér periudhén Janar-Mars 2020 né pikat kryesore
sipas tabelave. Poashtu p&rmendi edhe bazén Ligjore pér hartimin e raportit. Raportin e kemi
pérgatitur t& shkruar dhe e keni marré me kohg, (shih dokumentin). Uné€ nuk do ta zgjati m& shumé por
jemi kétu pér t&€ dhéné pérgjigje né pyetjet ¢ juaja eventuale.
z.Naim Zejna; Faleminderit pér raportin tre mujor financiar. Uné kam vérejtje te shpenzimet, sepse
shpenzimi i buxhetit prej 14.87% nuk &shté reflektim i shpenzimeve g€ &sht€ dashur ti kemi. Te
kategorité ekonomike kemi shpenzime t€ ndryshme (lexoi me shifra né tabela). Eshtg e ditur se paraté i
kemi pas n& dispozicion, por ose nuk kemi dit€ ose nuk kemi mundur me i shpenzuar ato.
z.Fehmi Hysenaj; Faleminderit pér raportin. Siq e tha edhe parafolési nuk na ka penguar shfagja e
Pandemisé KOVID19, ndoshta mund t&€ themi pér javén e fundit t€ saj sepse paraqitja e rastit t& paré
ka gqené& mjafté voné. Shpenzimi i buxhetit prej 14.87% do t€ duhej (€ ishte rreth 25% por uné mendoj
se pjesa e dyt€ do t€ jet€ edhe mé keq. Pér hiré t€ situatés s€ véshtiré uné kam mirkuptim dhe kétg
raport do ta votoj.
z.Muhamet Ademaj; Faleminderit pér raportin. Eshté raport i paré pér kétg vit, dmth pér Janar-Mars.
N¢é kété perindhé kemi shpenzimet mé t€ vogla se sa né periudhén e njejté & vitit t& kaluar. Po ashtu
edhe te inkasimi i t& hyrave vetanake i kemi shifrat e vogla, ku uné kérkoj q& me béré pérpjekje g& me
u rrité€ t€ hyrat vetanake. Pér mua &shté shqet€suese edhe realizimi i t& hyrave nga tatimi né proné ku
kemi vetém 27.000€, pastaj te lejet e ndértimit i kemi vetém 4.100€ po ashtu edhe kjo vieré duhet té
rritet. Sa po shoh uné ndértimet nuk po ndalen, vetém né lagjen time Ademaj, kemi rreth 5 shtépi t&
reja t€ ndértuara. Zyrtarét duhet me i obliguar pér leje me pagesén e tatimit né prong. Pastaj duhet t&
shikohet se sa ne veté anétarét e Kuvendit 1 kemi kryer obligimet tatimore. Nése nuk i kemi kryer
atéheré gka presim ne nga qytetari. Uné€ e pérkrahu kété raport dhe do ta votoj. I ftoj gytetarét gé ti
paguajné obligimet,
znj.Adelina Beqaj; Pérshéndetje. Disa kategori nuk kané shpenzuar buxhet, pse kéto kategori nuk e
kan shpenzuar buxhetin e tyre?
znj.Kimete Ukaj, ZKF; Po themi se buxheti i Kosovés nuk éshté aprovuar deri né muajin Mars, dhe
ne kemi shkuar me 1/12 e buxhetit, dhe kjo pra ka gené njé penges€. Alokimin e mjeteve e ka béré
Ministria, dhe e ka béré me minus 20%.
z.Ruzhdi Jashari; Uné& kam njé pyetje, projektet e filluara gjat€ vitit 2019 por edhe 2020 a i ka
pamundésuar gé firmat me i vazhduar punimet né kéto projekte, sepse uné mendoj se pér kéto projekte
jan€ béré edhe zotimet e mjeteve financiare. Rastin e kemi te firma “Kadolli” kjo ka filluar punimet
tash, edhe pse ka pas mundési me filluar mé herét dmth. edhe gjaté kohés s& Pandemisé.
znj.Kimete Ukaj, ZKF; Te projektet dy vjeqare edhe nése firma e ka kryer punén, pa e pranuar punén
Komisioni, ajo nuk mund t&€ paguhet. Nuk ka filluar asnjé& projekt i ri. Projektet ¢ vitit t& kaluar t& 2019
ato mund t€ vazhdojné punén, dhe pagesa béhet n€ bazé t& punés g& e ka kryer.
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Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Konstatoi Kuorumin, prej 18 anétaréve prezent né mbledhje.
* Kuvendi i Komunés, me 14 vota *Pér” me 0 vota “Kundér” dhe me 4 vota “Abstenim”
aprovoei Raportin Tremujor Buxhetor, Janar-Mars 2020.

Pika 5

Rishikimi i Buxhetit pér vitin 2020. (Piké Shtes¢)
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Pasi lexoi rekomandimin e KPF-s&, pér prezantimin e késaj pike
fjalén ja dha znj.Kimete Ukaj.
znj.Kimete Ukaj, ZKF; Prezantoi két€ piké, duke lexuar propozimin e dh&né nga ekzekutivi pér
rishikimin e buxhetit pér vitin 2020, t& ndara sipas programeve buxhetore, q&€ kryesisht lidhen me
shpenzimet qé& jané& béré pér parandalimin e pgrhapjes s& Pandemisé KOVID19. Dokumentin e keni
marré€ me kohé, dhe po besoj € keni lexuar, 1 mirpres pyetjet e juaja, {(shih dokumentin).
z.Naim Zejna; Pajtohem me rishikimin e buxhetit. Nuk pajtohem me rregullimin e hapsirave té
gjelbérta pér arsye se kemi nevojé mé t& madhe pér rregullimin e varrezave kérkesé e kahmotshme dhe
e domosdoshme. Prandaj uné propozoj qé te ky projekt prej 40.000€ t& merren 30.000€ dhe t& qohen te
projekti pér rregullimin e varrezave né€ Shtime, dmth rregullimi i1 kaskadave te varrezat.
znj.Adelina Beqaj; Jané furnizuar disa mjete te sh&rbimet sociale, a mund ta di se pér far shérbime
jané dhéné 10.000€7
z.Fehmi Hysenaj; Uné kam parasysh shqetésimet, por ne duhet ti mbéshtesim vendimet e méparshme
t€ Kuvendit. Ne do ti pranojmé kéto lévizje t& projekteve por g€ me KAB t€ pérfshihen edhe kéto
projekte t€ propozuara.
z.Muhamet Ademaj; Edhe uné e pérkrahu kété rishikim t&€ buxhetit.
z.Shefki Dauti; NE emér t€ grupit t€ deputetéve & PDK-sé e pérkrahim kété rishikim t& buxhetit dhe
do ta votojmé.
z.Ruzhdi Jashari; Pérséri na nuk e kemi njé raport t& detajizuar pér rishikimin e buxhetit. Pandemia e
ka diktuar njé ndarje té& till€ &€ buxhetit, mir€po para se me shkuar deri aty, duhet ta kemi njé raport t&
detajuar. Tash e kemi nga Qeveria nj€ kérkesé€ t& ngutshme pér rishikim t& buxhetit. Uné mendoj se njé
ndarje e tillé shkon krejtésisht né disfavor t€ zhvillimit por para se gjithash né disfavor té interesit
qytetar.
znj.Kimete Ukaj, ZKF; Mjetet jané marré nga projektet q€ fare nuk kané filluar. Megensse &shté
lejuar njé gjé e tillé pér shkak t& pandemis€. Nga 10 milion euro gé jané paraparé pér Komuna ne nuk
kemi marré asgj€, dhe nuk e di se ku jang derdhur ato mjete. Te shpenzimet sociale, jan& shpenzime te
rastet e varrimeve. Te projekti q¢ e pé€rmendi Naimi, nuk mundemi me i marré mijetet dhe me e
ndryshuar destinimin e tyre sepse ai &shté projekt dy vjeqar. Uné e pérmenda se mundemi me ndérhy
vetém te projektet q& nuk kané filluar fare.
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Konstatoi Kuorumin, prej 18 anétaréve prezent né mbledhje.
#* Kuvendi i Komunés, me 15 vota ”"Pér” me 0 vota “Kundér” dhe me 3 vota “Abstenim”
aprovoi Rishikimin e Buxhetit pér vitin 2020.

Pika 6

Draft-Korniza Afatmesme Buxhetore 2021-2023
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Pasi lexoi rekomandimin e KPF-s&, dhe njoftoi Kuvendin se KAB-i
duhet t€ shkojé né diskutim publik, hapi diskutimin pér kété piké.
z.Fehmi Hysenaj; Uné propozoj q¢ KAB-i t€ shkojé né diskutim publik pér 30 dité e jo pér 15,
megenése kemi t€ b&jmé me njé dokument t& réndésishém pér qytetarét e komunés toné.
znj.Kimete Ukaj, ZKF; Afatin pér dorézimin e KAB-it e kam deri mé& 30 Qershor, pér kété arsye
duhet t€ shkojé né diskutim pér 15 dité. Mendoj se Anétarét ¢ KPF-s& duhet t€ jené pjesémarrés aktiv
né debat.
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z.Muhamet Ademaj; Propozoj q¢ KAB-i t& shkojé n& diskutim publik pér 15 dit€ por q& debati t&
organizohet edhe népér fshatra, edhe pse faktikisht po na mungojné Kryetarét e fshatrave pér ta béré
organizimin e kétyre debateve.

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Konstatoi Kuorumin, prej 18 anétaréve prezent né mbledhje.

* Kuvendi i Komunés, unanimisht vendosi qé Draft-Kornizén Afatmesme Buxhetore 2021-2023
ta qojé né diskutim publik pér 15 dité.

Pika 7

Rishgyrtimi i vendimeve t& Kuvendit sipas raportit t& vlerésimit t€ ligjshmérisé nga MAPL.-&
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Sqaroi se, arsyeja e kthimit n& rishqyrtim t€ kétyre dy vendimeve
nga MAPL-ja éshté mungesa e Planit Zhvillimor. N& vazhdim Kryesuesja lexoi edhe rekomandimin e
Zyrtarit Ligjor, i cili ka rekomanduar q& vendimet t&€ anulochen deri né miratimin e Hartave Zonale. Po
ashtu lexoi edhe rekomandimin e KPF-sé& & ka rekomanduar t€ njéjtén, anulimin e vendimeve deri n&
aprovimin e Hartave Zonale.
znj.Adelina Beqaj; Mua po mé intereson me dité se nése béhen Hartat Zonale at€her€ miré por nése
nuk béhen kush do t&€ mirret me kéto qéshtje?
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Drejtoria pér Planifikim Urban. Kadastér dhe Gjeodezi do t& merret
me kéto géshtje.
z.Muhamet Ademaj; N¢ két€ Kuvend kemi vendosur, pér kéto vendime dhe kemi béré pérqarje
shumé t& médha né fshatin Petrové, prandaj pérgjegjésing e ka ky Kuvend.
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Aprovimin e vendimeve e kemi béré me q&llimin mé t& mirg, pér
gka edhe jemi kétu.
z.Naim Zejna; Uné pata njé pyetje, kam problem t& funksionimit me automatizém dmth.deri te
miratimi i Hartave Zonale. Uné€ mendoj se mé e drejté &shté t& thuhet pezullimi i vendimeve se sa té
thuhet anulimi i tyre.
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Rekomandimi i MAPL-s& &sht& ashtu si rezultat i konsultimeve g8 i
kemi pas me ta kan€ thén€ se pér shkak t& Pandemisé nuk i kemi pas vlerésimet. Asgjé nuk ka
jashtéligjore, pengesa dmth. &shté mungesa e Planeve Zhvillimore.
z.Fehmi Hysenaj; Nuk ka diskutim qé &shté shkelje ligjore, sepse ashtu thuhet né shkresén ¢ MAPL-
sé&. Pas miratimit t€ Hartave Zonale pér k&to géshtje nevoitet edhe kérkesg e re edhe vendim i ri.
z.Ruzhdi Jashari; Kemi luajt&€ me nervat e qytetaréve né fshatin Petrové. Tri Ministri jané marré me
két€ géshtje. Nése &shté késhtu, atéheré ne Harta Zonale nuk kemi as pér ndértimin e objekteve
sportive e as pér objekte t€ tjera institucionele, Hartat Zonale pra vlejné pér t& gjitha ndértimet e jo veq
pér kéto dy objekte.
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Qéshtjet e njéjta nuk do ti trajtojmé pavarésisht nga kéto. N&
vazhdim Konstatoi Kuorumin, prej 18 anétaréve prezent né mbledhje.
* Kuvendi i Komunés, me 14 vota ”Pér” me 1 voté “Kundér”’ dhe me 3 vota “Abstenim”
aprovoi Anulimin e vendimeve té Kuvendit sipas raportit t& vlerésimit té ligjshmérisé nga
MAPL-é€ me numér Npi-01/389 dhe Npi-01/390, bazuar né Rekomandimet e Komitetit pér
Politiké dhe Financa dhe té Zyrtarit Ligjor deri né miratimin e Hartave Zonale.

Pika 8
Propozim-Vendim pér formimin ¢ Komisionit pér zgjedhjen e drejtoréve té shkollave

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Pasi lexoi rekomandimin e KPF-s& pér prezantimin e késaj pike
fjalén ja dha znj.Agime Roshaj.

znj.Agime Roshaj, drejtoresh e DKA; Pasi pérshéndeti & gjithé t& pranishmit, prezantoi para
Kuvendit, Propozim-Vendimin pér formimin e Komisionit pér zgjedhjen e drejtoréve dhe zavendss
drejtoréve t€ shkollave. Propozim-Vendimin e keni marré me koh&. Ne si ekzekutiv kemi eméruar
Fatmir Zymerin zyrtar pér arsim dhe Basri Hyseni Kryetar i Késhillit ¢ Prindérve. Tani pér ta
kompletuar Komisionin mbetet edhe zgjedhja e dy anétaréve nga Kuvendi.

Fage 8 nga 9



z.Perparim Ramusa; Me sa e kuptuam kemi njé Udhézim Administrativ nga Ministria e Arsimit, né
bazé té cilit obligohet ekzekutivi gé ti propozoj dy anétaré dmth. njé nga ekzekutivi dhe njé nga
késhilli i prindérve. Né emér t€ grupit t€ anétaréve t& Kuvendit, ne nga PDK-ja jemi g€ t& aprovohet ky
vendim.
z.Besnik Seferi; Edhe uné mendoj se nuk duhet me gené kundér, sepse me udhézim caktohet se kush
mundet me gené i propozuar. Nuk &shté e keqe nése kemi njé transparencé né kété qéshtje. Eshté si
kérkesé e imja g€ t€ na epet njé sqarim pér punén e Komisionit pér ndarjen e bursave.
znj.Agime Roshaj, drejtoresh e DKA; Né secilin Komision munden me gené edhe dy anétaré
vézhgues.
z.Fehmi Hysenaj; Faleminderit, pér drejtoreshén g€ na ke respektuar si Kuvend. Sa i pérket
Komisionit mendoj se mé voné do t€ shihet pér sa 1 pérket punés s€ tijé, sepse ka ndodhur g€ jané
zgjedhur t€ miré€ por jané detyruar me dhéné doréheqje. Kérkoj q&€ puna e Komisionit té jeté sa mé
transparente.
z.Shefki Dauti; Né parim uné jam pér, e gka nése ne nuk i votojmé. Ku &éshté logjika e Udhézimit
Administrativ. Pse pra ky formim i Komisionit po kalon népér Kuvend.
z.Naim Zejna; Pér sa i pérket ndarjes sé& bursave pér studenté ku &shté roli i Kuvendit? Nuk mundemi
me zgjedhé, duhet ti votojmé propozimet. Tjetra ne duhet ti votojmé anétarét e komisionit komplet té
gjithé edhe anétarin e Ministris€. Kuvendi mundet me i votuar por mundet edhe mos me i votuar.
znj.Agime Roshaj, drejtoresh e DKA; Ju jeni t€ obliguar me i votuar sepse detyroheni sipas Ligjit e
jo sipas meje.
z.Ruzhdi Jashari; Kjo pra €sht€ géshtje tejet konfuze. Uné desha ta pyes drejtoreshen se a ke ndonjé
drejtor ose zévendés-drejtor shkolle g€ tani i kalon afati, a krejt jan€ Ushtrues Detyre?
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Konstatoi Kuorumin, prej 18 anétaréve prezent né mbledhje.
* Kuvendi i Komunés, me 16 vota ”Pér” me 2 vota “Kundér” dhe me 0 vota “Abstenim”
aprovoi Vendimin pér formimin e Komisionit pér vlerésimin e kandidatéve qé kané konkurruar
sipas kritereve t€ Konkursit né postin e Drejtorit, pérkatésisht Zévendés-Drejtorit, né
Institucionet edukativo-arsimore té komunés sé Shtimes, pér té gjitha konkurset qé do té
shpallen gjaté vitit shkolloré 2020/2021 pérkatésisht deri mé 31 Gusht 2020, si vijon:
Anétar i Komisionit nga Ekzekutivi i Komunés, pérkatésisht nga DKA:

1. Fatmir Zymeri— Zyrtar pér Arésim,
Anétar i Komisionit nga Késhilli i Prindérve té€ Nxénésve né Komunén e Shtimes:

2. Basri Hyseni — Kryetar i Késhillit té¢ Prindérve.

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Pasi qé diskutime tjera nuk kishte Kryesuesja mbledhjen e
pérfundoi né ora 13.03h.
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